
114ª feira | 05/Nov/2014  - Edição nº 9326

 
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E  

ANTONINA 
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO N° 019-09-11 

 
PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E 

ANTONINA - APPA, EMPARLIMP LIMPEZA LTDA. 
OBJETO:  As partes resolvem de comum acordo e na melhor forma de direito 

rescindir, a partir do dia 31 de outubro de 2014, o Contrato de 
prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação para atender 
as instalações da Administração dos Portos de Paranaguá e 
Antonina – Contrato nº 019/2009, bem como os seus Termos 
Aditivos. 

DOS FUNDAMENTOS: Esta rescisão fundamenta-se no convencionado pela 
Cláusula Quarta, do 11º Termo Aditivo ao contrato originário, que 
trata da RESCISÃO AMIGÁVEL, conforme artigo 79, inciso 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, que “o presente contratado será 
amigavelmente rescindido, com aviso prévio de 15 (quinze) dias, 
por parte da Contratante, tão logo seja celebrado o Contrato com a 
empresa vencedora do certame referente ao processo 
administrativo, protocolado sob nº 12.137.290-8/APPA, 
Concorrência nº 010/2014 – APPA, que irá contratar objeto, em 
parte idêntico ao presente contrato, à saber: “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, 
CONSERVAÇÃO E HIGIENE PESSOAL, COM RESPECTIVA 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES DA 
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E 
ANTONINA - APPA.” 

DO DISTRATO: Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado o 
Contrato de que trata a Cláusula Primeira, e concordam que não 
mais haverá qualquer obrigação entre elas, salvo as decorrentes dos 
serviços já efetuados, nada mais tendo a exigir, uma da outra, em 
relação a qualquer obrigação advinda do contrato ora rescindido. 

AUTORIDADE: Luiz Henrique Tessutti Dividino. 
PROTOCOLO: 13.186.371-3 
DATA DA ASSINATURA: 24.10.2014 
 

             Paranaguá, 07 de novembro de 2014 
                    

XÊNIA KARINA ARNT  
                    DIRETORA  ADM. E FINANCEIRA DA APPA               
 
               

R$ 288,00 - 107660/2014

 ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

    Pregão Eletrônico nº. 077/2014
Protocolo: 13.008.129-0

OBJETO:  Aquisição  de  quadro  branco  e  porta  banners, conforme

especificações do Edital e seus anexos.

RESULTADO: FRACASSADO

Paranaguá, 03 de novembro de 2014

Equipe de Pregão

R$ 96,00 - 107447/2014

 ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 

     AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

  Pregão Eletrônico nº. 084/2014
Protocolo: 13.288.438-2

Objeto: Aquisição de kit de reparo para cilindro, conforme especificações
do Edital e seus anexos.
EMPRESA VENCEDORA: GDR- Comercio de Equipamentos Industriais
LTA_ME -Valor: R$: 5.922,00 (cinco mil novecentos e vinte e dois reais).
RESULTADO:  HOMOLOGADO PELO SUPERINTENDENTE DA APPA
EM, 27/10/2014.

Paranaguá, 03 de novembro de 2014

Equipe de Pregão

R$ 96,00 - 107449/2014

 ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

 Pregão Eletrônico nº. 086/2014
Protocolo: 13.323.671-6

Objeto:  Aquisição de placas em chapas de aço, conforme especificações
deste edital e seus anexos.

EMPRESA  VENCEDORA:  PROCOMP  SOLUÇOESS  EM
TECNOLOGIA LTDA - ME-  Valor: R$: 13.200 (treze mil e duzentos reais).

RESULTADO:  HOMOLOGADO PELO SUPERINTENDENTE DA APPA
EM, 30/10/2014

Paranaguá, 03  de novembro de 2014

Equipe de Pregão

R$ 120,00 - 107377/2014

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA

      AVISO DE ERRATA E ADIAMENTO 

 Pregão Eletrônico nº. 097/2014
Protocolo: 13.138.273-1

Objeto:  Aquisição  de  digitalizadora  (scanner)  de  mesa  de  alta
velocidade, conforme especificações deste edital e seus anexos. 
Valor Máximo: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
  
A presente licitação fica adiada para 17/11/2014 – 10:00h em virtude da
seguinte Errata:

No Termo de referência, 5 especificações técnicas mínimas – item 7 formatos
de arquivos de saída,  onde se lê: “TIFF,  JPEG, RTF, BMP, PDF”, leia-se:
TIFF, JPEG, PDF .

Realização do Pregão: no site www.licitacoes-e.com.br – ID Nº  328 /2014
Edital e informações: no site www.comprasparana.pr.  gov.br     - PE  560882
E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br

Paranaguá, 04 de novembro de 2014.

Equipe de Pregão

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA

      AVISO DE ERRATA E ADIAMENTO 

 Pregão Eletrônico nº. 097/2014
Protocolo: 13.138.273-1

Objeto:  Aquisição  de  digitalizadora  (scanner)  de  mesa  de  alta
velocidade, conforme especificações deste edital e seus anexos. 
Valor Máximo: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
  
A presente licitação fica adiada para 17/11/2014 – 10:00h em virtude da
seguinte Errata:

No Termo de referência, 5 especificações técnicas mínimas – item 7 formatos
de arquivos de saída,  onde se lê: “TIFF,  JPEG, RTF, BMP, PDF”, leia-se:
TIFF, JPEG, PDF .

Realização do Pregão: no site www.licitacoes-e.com.br – ID Nº  328 /2014
Edital e informações: no site www.comprasparana.pr.  gov.br     - PE  560882
E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br

Paranaguá, 04 de novembro de 2014.

Equipe de Pregão

R$ 168,00 - 107834/2014

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
   

AVISO DE ADIAMENTO 

Pregão Eletrônico nº. 099/2014
Protocolo: 13.271.108-9

Objeto: Contratação de empresa para a elaboração e análise de cálculos em

processos  trabalhista  nos  quais faça parte a APPA , conforme especificações

deste edital e seus anexos. 

Valor Máximo: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
  

INFORMAMOS  QUE  A  PRESENTE  LICITAÇÃO  FICA  ADIADA
“SINE DIE”,PARA ALTERAÇÃO NO EDITAL.

E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br

Paranaguá, 04 de  novembro de 2014.

Equipe de Pregão 

 R$ 144,00 - 107838/2014

COMEC 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - 
COMEC

EXTRATO DE CONTRATO DE ADITIVO 

PROTOCOLO: 13.003.629-5 e apensos.
AUTORIZAÇÃO: Presidente da COMEC, em 03/11/2014.
ESPÉCIE: Terceiro Termo aditivo ao Contrato n.º 04/2013.
PARTES: COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA 
- COMEC e a empresa FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMI-
CAS FIPE.
FUNDAMENTO LEGAL: Parecer Jurídico n.º 85/AJ/COMEC/2014 exarada no 
protocolo 13.003.629-5 e apensos, e pelo disposto na Lei n.°8.666/93 e Lei n.° 
15.608/2007.
OBJETO: O presente aditivo, tem por objeto a prorrogação do prazo de execução 
e vigência, alteração contratual para fins de acréscimo de serviços, com seus re-
spectivos valores, e remanejamento das parcelas do pagamento.
VALOR: A cláusula sexta §2º, terá um acréscimo no valor e R$ 102.280,00 (cento 
e dois mil, duzentos e oitenta reais), e passará a ter a seguinte redação, a fim de 
alterar as parcelas:
-7.ª parcela R$ 134.680,00, com até 330 dias do inicio dos serviços, com a entrega 
do Relatório de Andamento nº 06.
-8.ª parcela R$ 125.200,00, com até 360 dias do inicio dos serviços, com a entrega 
do Relatório de Andamento nº 07.
-9.ª parcela R$ 125.200,00, com até 390 dias do inicio dos serviços, com a entrega 
do Relatório de Andamento nº 08.
-10.ª parcela R$ 125.200,00, com até 409 dias do inicio dos serviços, com a entrega 
do Relatório Final.
PRAZO: Fica o prazo final de execução para 31 de dezembro de 2014 e o prazo de 
vigência para 18 de fevereiro de 2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390-3904, Fonte 100.
EMPENHO:67310000400336-1
ASSINATURA: 03/11/2014

Luiz Alberto Pereira Alves
Diretor Presidente

R$ 216,00 - 107463/2014

DER 

EXTRATO DE TERMO CONTRATO

CONTRATO N.º 058/2014, CONVITE N.º 017/2014 - DER/DOP/SR/CAMPOS 
GERAIS. PARTES DER/PR e a EMPRESA PNEUFORTE COMÉRCIO E RE-
CAPAGENS LTDA.  PROTOCOLO Nº 12.511.481-4/2014. AUTORIZAÇÃO: 
Diretor Geral do DER/PR, Senhor Nelson Leal Junior, datada de 19/09/2014, 
anexa ao protocolado nº 12.511.481-4/2014. OBJETO: Execução de serviços de 
conserto em pneus de veículos e equipamentos do Escritório Regional Centro Oeste 
(ERCOESTE) Guarapuava, conforme anexo 05 do Edital . VALOR: R$ 9.300,00. 
PRAZO: 4 (quatro) meses. EMPENHO n.º 77300000403431-1, no valor de R$ 
9.300,00. FORO CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, em 27/10/2014.

R$ 72,00 - 107889/2014


